
Dipartimento federale di giustizia e polizia DFGP

Segreteria di Stato della migrazione SEM
Ambito direzionale Asilo
Sezione Sussidi e basi

Adeguamento degli importi forfettari dal 1° gennaio 2024 - FG1a

Basi legali

Somma forfettaria globale per l'aiuto sociale Somma forfettaria per il socc. d'emergenza Somma forfettaria per le spese amministrative
Art. 88 cpv. 2 LAsi (RS 142.31) Art. 88 cpv. 4 LAsi (RS 142.31) Art. 91 cpv. 2bis LAsi (RS 142.31) 
Art. 87 cpv. 1 lett. a LStrI (RS 142.20) Art. 87 cpv. 1 lett. c LStrI (RS 142.20) Art. 31 OAsi 2 (RS 142.312)
Artt. 20 - 23 OAsi 2 (RS 142.312) Artt. 28 e 29 OAsi 2 (RS 142.312) Art. 21 cpv. 3 OAsi 1 (RS 142.311)

1. Somma forfettaria globale per le spese di aiuto sociale dei richiedenti asilo (FG1a)

Adulti Giovani 
adulti Minori Adulti Giovani 

adulti Minori Cassa malati Affitto Aiuto sociale Assistenza MNA

AG 8.1% 100.0% 6'187 4'585 1'457 658 240 246 474.51 230.40 656.50 291.27 32.75 1'685.43     
AI 0.2% 98.9% 4'895 3'629 1'153 15 4 3 422.15 227.92 656.50 291.27 32.75 1'630.59     
AR 0.6% 87.4% 5'947 4'372 1'388 65 14 19 476.02 201.29 656.50 291.27 32.75 1'657.83     
BE 11.9% 89.9% 6'815 4'954 1'598 695 184 241 520.56 207.25 656.50 291.27 32.75 1'708.33     
BL 3.4% 103.0% 7'331 5'369 1'736 171 53 77 532.33 237.35 656.50 291.27 32.75 1'750.20     
BS 2.2% 97.5% 8'018 5'959 1'928 47 18 32 534.40 224.61 656.50 291.27 32.75 1'739.53     
FR 3.8% 90.9% 6'432 4'856 1'493 171 39 47 514.23 209.40 656.50 291.27 32.75 1'704.15     
GE 5.8% 106.5% 8'104 6'221 1'906 506 153 172 611.63 245.45 656.50 291.27 32.75 1'837.60     
GL 0.5% 84.9% 5'717 4'189 1'265 46 7 13 462.49 195.67 656.50 291.27 32.75 1'638.68     
GR 2.3% 90.1% 5'646 4'122 1'349 200 48 70 443.91 207.58 656.50 291.27 32.75 1'632.01     
JU 0.8% 80.0% 7'250 5'306 1'640 43 7 6 611.39 184.32 656.50 291.27 32.75 1'776.23     
LU 4.8% 99.9% 5'824 4'331 1'344 254 81 105 443.72 230.24 656.50 291.27 32.75 1'654.48     
NE 2.0% 80.0% 7'672 5'705 1'768 26 8 19 502.10 184.32 656.50 291.27 32.75 1'666.94     
NW 0.5% 110.6% 5'543 4'112 1'295 46 15 9 467.21 254.88 656.50 291.27 32.75 1'702.61     
OW 0.4% 98.0% 5'500 4'082 1'286 5 0 1 474.09 225.77 656.50 291.27 32.75 1'680.38     
SG 6.0% 90.7% 6'079 4'480 1'420 430 123 177 460.19 209.07 656.50 291.27 32.75 1'649.78     
SH 1.0% 88.9% 6'418 4'781 1'474 78 23 18 521.26 204.77 656.50 291.27 32.75 1'706.55     
SO 3.2% 86.4% 6'610 4'858 1'542 167 81 58 505.18 198.98 656.50 291.27 32.75 1'684.68     
SZ 1.9% 114.4% 5'714 4'204 1'314 155 44 71 428.34 263.48 656.50 291.27 32.75 1'672.34     
TG 3.3% 92.2% 6'118 4'478 1'451 112 35 21 509.29 212.37 656.50 291.27 32.75 1'702.18     
TI 4.0% 85.9% 7'705 5'675 1'787 213 61 69 585.23 197.98 656.50 291.27 32.75 1'763.73     

UR 0.4% 87.5% 5'270 3'941 1'223 43 12 11 437.14 201.62 656.50 291.27 32.75 1'619.28     
VD 9.4% 100.6% 7'451 5'629 1'810 603 204 228 558.82 231.89 656.50 291.27 32.75 1'771.23     
VS 4.1% 82.3% 6'143 4'670 1'438 340 112 110 483.43 189.71 656.50 291.27 32.75 1'653.66     
ZG 1.5% 120.0% 5'543 4'081 1'297 148 46 50 438.67 276.48 656.50 291.27 32.75 1'695.67     
ZH 17.9% 116.9% 6'478 4'712 1'546 1'138 363 439 490.35 269.27 656.50 291.27 32.75 1'740.14     
CH 6'375 1'975 2'312 507.74 230.40 656.50 291.27 32.75 1'718.66     

2. Altre somme forfettarie (identiche per tutti i Cantoni)

Descrizione Entità somma forfettaria

Somma forfettaria soccorso d'emergenza - procedura Dublino 679             
Somma forfettaria soccorso d'emergenza - procedura celere 4'085          
Somma forfettaria soccorso d'emergenza - procedura ampliata 9'916          
Somma forfettaria soccorso d'emergenza - quota parte di base 4'271          
Somma forfettaria soccorso d'emergenza - quota parte di compensazione 2'135          
Contributo forfettario per spese amministrative 578             
Spese assistenziali - importo di base 29'348        

Tasso di rendimento dei titoli di Stato svizzeri secondo lo Swiss Bond Index 0.74%
Quota parte di MNA dei richiedenti asilo al 31.10.2023 2.80%
Quota parte di MNA delle pers. ammesse provv. e PP senza perm. di dimora al 31.10.2023 4.30%
Quota parte di MNA dei rifugiati e rifugiati ammessi provv. al 31.10.2023 0.50%
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Dipartimento federale di giustizia e polizia DFGP

Segreteria di Stato della migrazione SEM
Ambito direzionale Asilo
Sezione Sussidi e basi

Adeguamento degli importi forfettari dal 1° gennaio 2024 - FG1b

Basi giuridiche

Somma forfettaria globale per l'aiuto sociale
Art. 88 cpv. 3 LAsi (RS 142.31) 
Art. 87 cpv. 1 lett. a LStrI (RS 142.20)
Artt. 20 - 23 OAsi 2 (RS 142.312)

1. Somma forfettaria globale per le spese di aiuto sociale delle persone ammesse provv. e
persone bisognose di protezione senza permesso di dimora (FG1b)

Adulti Giovani 
adulti Minori Cassa malati Affitto Aiuto sociale Assistenza MNA

AG 8.1% 100.0% 3'503 910 2'106 435.45 195.70 560.19 262.65 50.29 1'504.28          
AI 0.2% 98.9% 99 27 53 366.96 193.60 560.19 262.65 50.29 1'433.69          
AR 0.6% 87.4% 270 71 175 413.65 170.98 560.19 262.65 50.29 1'457.76          
BE 11.9% 89.9% 5'597 1'355 3'711 461.39 176.03 560.19 262.65 50.29 1'510.55          
BL 3.4% 103.0% 1'624 342 1'011 498.73 201.60 560.19 262.65 50.29 1'573.46          
BS 2.2% 97.5% 1'198 253 684 551.25 190.79 560.19 262.65 50.29 1'615.17          
FR 3.8% 90.9% 1'729 452 1'112 444.03 177.86 560.19 262.65 50.29 1'495.02          
GE 5.8% 106.5% 3'212 603 1'778 560.30 208.49 560.19 262.65 50.29 1'641.92          
GL 0.5% 84.9% 214 64 144 395.35 166.20 560.19 262.65 50.29 1'434.68          
GR 2.3% 90.1% 941 227 642 391.68 176.32 560.19 262.65 50.29 1'441.13          
JU 0.8% 80.0% 410 105 250 494.82 156.56 560.19 262.65 50.29 1'524.51          
LU 4.8% 99.9% 2'269 574 1'421 409.43 195.56 560.19 262.65 50.29 1'478.12          
NE 2.0% 80.0% 895 187 589 511.78 156.56 560.19 262.65 50.29 1'541.47          
NW 0.5% 110.6% 227 58 121 406.56 216.50 560.19 262.65 50.29 1'496.19          
OW 0.4% 98.0% 167 29 86 405.90 191.77 560.19 262.65 50.29 1'470.80          
SG 6.0% 90.7% 2'780 694 1'617 431.23 177.58 560.19 262.65 50.29 1'481.94          
SH 1.0% 88.9% 518 115 289 455.00 173.93 560.19 262.65 50.29 1'502.06          
SO 3.2% 86.4% 1'433 339 923 452.59 169.01 560.19 262.65 50.29 1'494.73          
SZ 1.9% 114.4% 865 236 547 401.81 223.80 560.19 262.65 50.29 1'498.74          
TG 3.3% 92.2% 1'289 298 875 419.13 180.39 560.19 262.65 50.29 1'472.65          
TI 4.0% 85.9% 1'823 387 1'115 522.19 168.17 560.19 262.65 50.29 1'563.49          
UR 0.4% 87.5% 206 44 116 385.14 171.26 560.19 262.65 50.29 1'429.53          
VD 9.4% 100.6% 4'225 974 2'702 506.23 196.97 560.19 262.65 50.29 1'576.33          
VS 4.1% 82.3% 1'675 352 1'244 412.31 161.14 560.19 262.65 50.29 1'446.58          
ZG 1.5% 120.0% 681 122 321 415.50 234.84 560.19 262.65 50.29 1'523.47          
ZH 17.9% 116.9% 8'438 2'149 4'570 462.02 228.72 560.19 262.65 50.29 1'563.87          
CH 46'288 10'967 28'202 462.56 195.70 560.19 262.65 50.29 1'531.39          
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Dipartimento federale di giustizia e polizia DFGP

Segreteria di Stato della migrazione SEM
Ambito direzionale Asilo
Sezione Sussidi e basi

Adeguamento degli importi forfettari dal 1° gennaio 2024 - FG2

Basi giuridiche

Somma forfettaria globale per l'aiuto sociale
Art. 88 cpv. 3 LAsi (RS 142.31) 
Art. 87 cpv. 1 lett. b e d LStrI (RS 142.20)
Artt. 24 - 27a OAsi 2 (RS 142.312)

1. Somma forfettaria globale per le spese di aiuto sociale dei rifugiati e
rifugiati ammessi provvisoriamente (FG2)

Adulti Giovani 
adulti Minori Cassa malati Affitto Aiuto sociale Assistenza MNA

AG 8.1% 100.0% 998 206 1'243 55.82 317.33 836.59 272.98 5.96 1'488.68          
AI 0.2% 98.9% 24 9 25 59.99 313.91 836.59 272.98 5.96 1'489.43          
AR 0.6% 87.4% 85 8 118 53.04 277.23 836.59 272.98 5.96 1'445.80          
BE 11.9% 89.9% 1'381 302 2'020 53.79 285.44 836.59 272.98 5.96 1'454.76          
BL 3.4% 103.0% 248 91 373 54.96 326.89 836.59 272.98 5.96 1'497.38          
BS 2.2% 97.5% 236 60 284 56.81 309.35 836.59 272.98 5.96 1'481.69          
FR 3.8% 90.9% 313 84 552 51.83 288.40 836.59 272.98 5.96 1'455.76          
GE 5.8% 106.5% 826 160 1'082 54.99 338.06 836.59 272.98 5.96 1'508.58          
GL 0.5% 84.9% 60 9 78 54.59 269.49 836.59 272.98 5.96 1'439.61          
GR 2.3% 90.1% 276 54 351 55.41 285.89 836.59 272.98 5.96 1'456.83          
JU 0.8% 80.0% 136 28 211 52.86 253.86 836.59 272.98 5.96 1'422.25          
LU 4.8% 99.9% 552 132 794 54.23 317.10 836.59 272.98 5.96 1'486.86          
NE 2.0% 80.0% 165 47 333 50.24 253.86 836.59 272.98 5.96 1'419.63          
NW 0.5% 110.6% 80 18 85 58.17 351.04 836.59 272.98 5.96 1'524.74          
OW 0.4% 98.0% 30 3 53 49.95 310.95 836.59 272.98 5.96 1'476.43          
SG 6.0% 90.7% 566 117 798 54.15 287.94 836.59 272.98 5.96 1'457.62          
SH 1.0% 88.9% 147 40 169 57.62 282.02 836.59 272.98 5.96 1'455.17          
SO 3.2% 86.4% 358 85 568 52.90 274.05 836.59 272.98 5.96 1'442.48          
SZ 1.9% 114.4% 273 79 348 56.40 362.89 836.59 272.98 5.96 1'534.82          
TG 3.3% 92.2% 218 41 215 58.76 292.50 836.59 272.98 5.96 1'466.79          
TI 4.0% 85.9% 297 92 386 56.35 272.68 836.59 272.98 5.96 1'444.56          
UR 0.4% 87.5% 52 13 87 52.33 277.69 836.59 272.98 5.96 1'445.55          
VD 9.4% 100.6% 979 198 1'505 52.94 319.38 836.59 272.98 5.96 1'487.85          
VS 4.1% 82.3% 402 82 544 54.67 261.29 836.59 272.98 5.96 1'431.49          
ZG 1.5% 120.0% 188 34 229 55.83 380.79 836.59 272.98 5.96 1'552.15          
ZH 17.9% 116.9% 1'659 380 2'397 54.06 370.86 836.59 272.98 5.96 1'540.45          
CH 10'549 2'372 14'848 54.43 317.33 836.59 272.98 5.96 1'487.29          

Berna, 04.12.2023 / Zujo 3 / 3 Allegato 3 zu III/7 - Somme forfettarie globali

Somma forfettaria 
globale

Allegato 3

Ct. Chiave di 
riparto

"Indice" 
prezzi 
affitto

Ripartizione cassa malati Quota parte delle somme forfettarie per




